ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2022 г, 33/2260

О ежегодномдокладе уполномоченного по правам человека
в Волгоградской области за 2021 г0д

Заслушав представленный в соответствии со статьей 15 Закона
Волгоградской области от 31 марта 2000 г. № 388—ОД "Об уполномоченном
по правам человека “в Волгоградской “области” ежегодный доклад
уполномоченного по правам человека в Волгоградской области за 2021 год,
депутаты Волгоградской областной Думы отметили следующее.

В 2021 году в адрес уполномоченного по правам человека в Волгоградской
области (далее — уполномоченный) поступило 1184 письменных обращения
(в 2020 году — 1167). Больше всего обращений поступило из города ВолГограда —

587 жителей заявили о нарушении своих прав. _Из города Волжского поступило
63 заявления, 175 обращеншй были направлены в адрес уполномоченного из мест
ограничения свободы.

'

2021 год, как и предшествующий, прошел в условиях ограничений,
направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной
инфекции (СОУПЭ-19), что во многом повлияло на тематику обращений,
поступающих в адрес уполномоченного.

Самое большое количество — 170 письменных обращений, поступило
от граждан по вопросам реализации их прав на медицинскую помощь
(в 2020 году — 210). Увеличилось число обращений по вопросам реализации
жилищных прав, их количество составило 170 обращений (в 2020 году — 126),
а также обращений по вопросам реализации социальных прав — 101 обращение
(в 2020 году — 95).

По—прежнему остается сложной ситуация с обеспечением жильем
детей—сирот. Сохраняется напряженная ситуация с ликвидацией аварийного
жилья. Трудно решаются вопросы приспособления квартир инвалидов,
а также общего имущества жилых домов, в которых они расположены,
под нужды инвалидов.

По итогам рассмотрения в 2021 году письменных обращений граждан
уполномоченным:

в 609 случаях прршшиались меры в целях оказания содействия
В реализацш/і Гражданами ИХ прав;

2

в 568 случаях были даны консультации по существу поставленных
вопросов.

Кроме того, уполномоченным оказывалась помощь в защите прав граждан
в судебных инстанциях, а также осуществлялись меры по совершенствованию
административных процедур.

Итогом работы уполномоченного в 2021 году стало восстановление
нарушенных прав граждан в 230 случаях, из них в 208 случаях права граждан
были восстановлены полностью, а по итогам рассмотрения 22 обращений —

частично.
Как И ранее, в 2021 году работа уполномоченного была построена

на принципе сотрудничества с профильными структурами как федеральных
органов, так и органов исполнительной власти Волгоградской области,
что позволяло эффективно решать возникающие проблемы и содействовать
восстановлению нарушенных прав и свобод граждан.

Оценивая положительно деятельность уполномоченного за 2021 год,
Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к сведению доклад уполномоченного по правам человека
в Волгоградской области за 2021 год.

2. Рекомендовать:
1) комитетам и комиссиям Волгоградской областной Думы направлять

уполномоченному внесенные на рассмотрение Волгоградской областной Думы
законопроекты, затрагивающие права граждан, для изучения
и внесения предложений;

‘

2) органам исполнительной власти Волгоградской области и органам
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Волгоградской области в пределах своей компетенции продолжить работу
по профилактике причшт `и условш`71, приводящих к нарушению прав и свобод
человека, изложенных в докладе упош—юмоченного по правам человека
в Волгоградской области за 2021 год;

3) уполномоченному по правам человека в Волгоградской области
продолжить работу по вопросам правового просвещения граждан.

Председатель
Волгоградской областнойДумы А.И. Блошкин